MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone: (55) 3218-9850 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br / pesquisa.prppgi@iffarroupilha.edu.br

1

EDITAL Nº 190/2022, DE 26 DE MAIO DE 2022

Referente ao Edital nº 012/2022, de 20 de Janeiro de 2022 (Chamada A)

PROCESSO SELETIVO PARA CADASTRO DE PROJETOS DE PESQUISA
DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA DO

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições, torna pública a

lista preliminar das propostas inscritas e aprovadas referente ao Edital nº

012/2022 (Chamada A), de 20 de janeira de 2022, que rege sobre o Programa

de Bolsas de Iniciação Científica e Tecnológica do Instituto Federal

Farroupilha.

1. Divulgação da distribuição de bolsas

1.1. O resultado preliminar dos projetos de pesquisa apovados referente as

propostas inscritas no Edital nº 012/2022 (Chamada A), de 20 de janeiro de
2022, encontra-se no ANEXO I.

Santa Maria/RS, 26 de maio de 2022.

ARTHUR PEREIRA FRANTZ
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Portaria nº 0979/2014

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS

Fone: (55) 3218-9850 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br / pesquisa.prppgi@iffarroupilha.edu.br

2

ANEXO I

Resultado preliminar dos projetos de pesquisa apovados referente às propostas inscritas no Edital nº 012/2022 (Chamada A).

CAMPUS
CÓDIGO DO
PROJETO

TÍTULO DO PROJETO DE PESQUISA COORDENADOR
NATUREZA
PROJETO

SITUAÇÃO BOLSAS

SR PVG904-2021

ANÁLISE QUANTITATIVA DA TAXA DE

CRESCIMENTO E/OU DECRESCIMENTO DO
NÚMERO DE CASOS DE COVID-19 NA

CIDADE DE SANTA ROSA – RS USANDO

MODELAGEM MATEMÁTICA.

GILBERTO CARLOS

THOMAS
CIENTÍFICO APROVADO VOLUNTÁRIO

SVS PVA932-2022

LEITURA E INTERPRETAÇÃO DE
ENUNCIADOS COMO CONTRIBUIÇÃO PARA

O ESTUDO DA MATEMÁTICA NO ENSINO

MÉDIO TÉCNICO

ANA MARIA CODEN
SILVA

CIENTÍFICO REPROVADO (A) -

SVS PVK942-2022

UTILIZAÇÃO PEDAGÓGICA DA REDE

SOCIAL INSTAGRAM NO ENSINO MÉDIO
TÉCNICO INTEGRADO: UMA INICIATIVA DA

ÁREA DAS LINGUAGENS

CARLA CALLEGARO
CORREA KADER

CIENTÍFICO REPROVADO (A) -

(A) REPROVADO – A proposta não atende ao artigo 2.1.2 do Edital PRPPGI 012/2022, referente ao cadastro de plano de trabalho.